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Wstęp
Wanilia jest jednym z najczęściej używanych środ-

ków zapachowych stosowanym do aromatyzowania 
produktów spożywczych, kosmetycznych oraz leków 
[1]. Do Europy wanilia trafiła na przełomie XVI i XVII 
wieku, z ameryki południowej, wraz z hiszpański-
mi konkwistadorami [2]. Choć wanilia zyskała nieza-
przeczalnie ważne miejsce wśród aromatów żywno-
ści, leków i kosmetyków europejskich to jednak wła-
śnie Majowie i Aztekowie opracowali pierwsze pro-
cesy peklowania strączków wanilii, na długo przed 
tym, zanim tym delikatnym aromatem zachwyciła się 
Europa. Wczesne kultury Ameryki Południowej używa-
ły peklowanych ziaren wanilii do perfumowania świą-
tyń, natomiast ziarna zielone były stosowane w medy-
cynie, do leczenia osób ukąszonych przez jadowite 
owady oraz zaopatrywania ran [3]. Europejscy far-
maceuci także docenili lecznicze właściwości wani-
lii [4] i w 1721 roku po raz pierwszy została włączona 
do  Farmakopei Królewskiego Kolegium Medycznego 
z Londynu (łac. Pharmacopoeia Collegii Regalis 
Medicorum Londinensis) [5]. Chociaż znane są liczne 
właściwości prozdrowotne wanilii [2] w dzisiejszych 
czasach stosowana jest przede wszystkim jako sub-
stancja aromatyzująca.

Wanilia i Wanilina
Wanilia jest pozyskiwana z niedojrzałych strączków 

pnącza Wanilii (Vanilla spp.), rośliny z rodziny storczyko-
watych (łac. Orchidaceae), głównie Wanilli płaskolistnej 
(łac. Vanilia plantifolia, V. plantifolia) (ryc. 1) [1]. 

Roślina ta w stanie dzikim rośnie w lasach tropi-
kalnych Ameryki Południowej i Środkowej. Starożytni 
Aztekowie zamieszkujący obszar dzisiejszego Meksyku 
byli jedną z pierwszych cywilizacji, które używały wani-
lii, pozyskiwanej z Vanilla Planifolia, jako składnika sma-
kowego, którym, między innymi, łagodzili gorycz suro-
wej czekolady [6]. 

Podczas obróbki mającej na celu uzyskanie wani-
lii-przyprawy niedojrzałe strączki są gotowane oraz pod-
legają kilkukrotnemu, naprzemiennemu suszeniu i fer-
mentacji. Powoduje to brązowienie i wysuszenie pier-
wotnie zielonych strączków rośliny. Brązowe strączki 
rośliny określane są nazwą „laski wanilii”. Wanilia może 
być również dostępna w  postaci proszku, olejku lub 
cukru waniliowego [7] .

Hiszpański podbój Azteków doprowadził do wpro-
wadzenia Wanilli płaskolistnej do ogrodów  Europy już 
w 1519 roku, ale dopiero zastosowanie metody sztucz-
nego zapylania kwiatów tej rośliny, w 1841 roku, umożli-
wiło uzyskanie jej owoców i nasion w warunkach sztucz-

Wanilia i wanilina 
kontra reakcje nadwrażliwości
Vanilla and vanillin versus hypersensitivity reactions
S u m m A R y

Vanilla owes its unique aroma to vanillin. Vanilla and vanillin are the most popular flavorings added to 
processed foods, medicines, cosmetics and e-liquids. Both vanilla and vanillin may cause a hypersensitivity 
reaction, probably a type IV reaction. Clinically, hypersensitivity to vanilla and/or vanillin is most commonly 
manifested as a localized rash (various types), accompanied by itching and/or swelling. It seems that 
hypersensitivity to vanilla and/or vanillin is not a common phenomenon, however, it is also possible that due 
to limited diagnostic possibilities, this phenomenon is underestimated. Diagnosis of vanilla and/or vanillin 
hypersensitivity is quite limited.
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Wanilia swój niepowtarzalny aromat zawdzięcza wanilinie. Wanilia i wanilina to najpopularniejsze sub-
stancje zapachowe dodawane do przetworzonej żywności, leków, kosmetyków i płynów do e-papierosów. 
Zarówno wanilia jak i wanilina mogą być przyczyną reakcji nadwrażliwości prawdopodobnie przebiegają-
cej w mechanizmie reakcji IV typu. Klinicznie nadwrażliwość na wanilię i/lub wanilinę manifestuje się naj-
częściej pod postacią ograniczonej wysypki (różnego typu), połączonej ze świądem i/lub obrzękiem. 
Wydaje się, że nadwrażliwość na wanilię i/lub wanilinę nie jest zjawiskiem częstym, niemniej jednak możli-
we jest również, że ze względu na ograniczone możliwości diagnostyczne jest to zjawisko niedoszacowa-
ne. Diagnostyka nadwrażliwości na wanilię i/lub wanilinę jest dość ograniczona. 
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nych hodowli poza endemicznym terenem występowa-
nia. Ciekawostką jest, że technikę tą opracował 12-letni 
niewolnik Edmond Albius [2]. Roślina ta jest bowiem 
zapylana jedynie przez specyficzny gatunek bezżądło-
wych pszczół Melipona, który występuje tylko w krajach 
tropikalnej i subtropikalnej strefy Afryki, Azji, Australii 
i Ameryki [8,9].

Do pierwszej połowy XIX wieku jedynym producen-
tem wanilii na świecie był Meksyk. Udoskonalenie techni-
ki ręcznego zapylania spowodowało, ze roślina jest sku-
tecznie uprawiana w różnych rejonach świata, a głów-
nym producentem wanilii jest aktualnie Madagaskar 
[10]. Trudności spowodowane mało efektywną upra-
wą roślin Wanilii spowodowały, że do dnia dzisiejszego 
wanilia, obok szafranu i kardamonu, jest jedną z trzech 
najdroższych przypraw na świecie [1,2,11]. 

Aktualnie spośród około 110 znanych gatunków 
wanilii, tylko trzy są ważne dla komercyjnej uprawy, 
tj. Vanilla planifolia, Vanilla tahitensis i Vanilla pom-
pona. Jednak wanilia uzyskana z V. plantifolia jest 
najbardziej cenioną spośród dostępnych ekstrak-
tów wanilii [2].

Ziarna wanilii zawierają ponad 300 pojedyn-
czych substancji chemicznych, z których zidentyfiko-
wano ponad 170 lotnych składników aromatycznych. 
Głównymi składnikami aromatu waniliowego laski wani-
lii są wanilina, kwas wanilinowy, alkohol waniliowy, 
p-hydroksybenzaldehyd, kwas p-hydroksybenzoesowy 
i alkohol p-hydroksybenzylowy (tab. 1). Wanilina  
(3-metoksy-4-hydroksybenzaldehyd) stanowi około 2% 
całkowitej zawartości materiału roślinnego w roślinach 
V. plantifolia [12,13]. 

Wanilia swój niepowtarzalny aromat zawdzięcza 
jednak, przede wszystkim, związkom aromatycznym – 
wanilinie i jej pochodnym, głównie etylowanilinie (ryc. 2). 

Wanilina do zastosowań przemysłowych może być 
pozyskiwana na dwa sposoby: drogą ekstrakcji ze źró-
deł naturalnych (wanilina naturalna) oraz drogą synte-
zy chemicznej (wanilina syntetyczna). Warto wiedzieć, 
że wanilina występuje naturalnie nie tylko w strączkach 
roślin wanilii, ale jest obecna w bardzo wielu różnych 
źródłach pochodzenia roślinnego (np. ligninach, będą-
cych odpadem produkcyjnym podczas obórki drewna 
i produkcji celulozy). Wanilina może być również pro-

dukowana drogą syntezy chemicznej z fenolu lub gwa-
jakolu [1,14]. Stosowane są także metody biotech-
nologiczne, polegające na biokonwersji kwasu ferulo-
wego, otrzymanego z otrębów ryżowych oraz biokon-
wersji izoeugenolu lub eugenolu, przez szczepy bakte-
rii Corynebacterium lub Pseudomonas [15]. Co cieka-
we w 2007 roku japońska chemiczka Mayu Yamamoto 
została laureatką nagrody anty-Nobel (Ig Nobel) za 
wyekstrahowanie aromatu wanilii (waniliny) z krowich 
odchodów. Metoda ta, choć tania i niezwykle wydajna, 
nie została jednak zaadoptowana dla potrzeb przemy-
słowej produkcji waniliny, głównie z powodu spodziewa-
nego oporu ze strony konsumentów nieakceptujących 
tego źródła aromatu [16,17]. 

Rozróżnienie waniliny naturalnej i sztucznej często 
nastręcza znacznych trudności. Jak się okazuje konsu-
menci nie tylko nie rozróżniają wanilii i waniliny, ale rów-
nież jako wanilinę pochodzenia naturalnego wskazują 
jedynie aromat ekstrahowany z ziaren roślin Vanilla spp.. 
Faktem jest jednak, że nie każdy rodzaj waniliny natu-
ralnej pochodzi z roślin Vanilla spp. Z technologicznego 
punktu widzenia jeśli zarówno substrat, z którego pozy-
skiwana jest wanilina jak i droga wyodrębniania aromatu 
waniliny są naturalne to wanilina uzyskana w ten sposób 
pozostaje naturalna (choć nie pochodzi z roślin Vanilla 
spp.). Dlatego wanilina pozyskana drogą prostej eks-
trakcji lub biokonwersji (np. fermentacji z udziałem drob-
noustrojów) ze źródeł roślinnych, takich jak np. otręby 
ryżowe, klasyfikowana jest jako wanilina pochodzenia 
naturalnego. 

Jeśli jednak używany jest naturalny substrat, taki 
jak np. lignina, ale wanilina jest izolowana (wypłuki-
wana) przy użyciu syntetycznych chemikaliów (np. 
kwasy nieorganiczne) to pozyskana tak wanilina 
jest uważana za sztuczną, podobnie jak wanilina 
pozyskana drogą syntezy chemicznej z innych sub-
stratów chemicznych [18].

We wszystkich rodzajach zastosowań (spożywcze, 
farmaceutyczne i kosmetyczne) jako substancja aro-
matyzująca wykorzystywana jest zarówno wanilia jak 
i wanilina [18]. Wanilina produkowana w drodze róż-
nych procesów biotechnologicznych, ze źródeł innych 
niż strączki roślin Vanilla, jest około pięciokrotnie tańsza 
od ekstraktu wanilii pozyskiwanej z roślin Vanilla spp.. 

1
Ryc.

Wanilia płaskolistna (łac. Vanilla planifolia)
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Powoduje to, iż wanilina tego typu, szczególnie wanili-
na syntetyczna, jest zdecydowanie częściej stosowa-
nym źródłem aromatu waniliowego niż oryginalna wani-
lia [14,18].

Najpopularniejszym zastosowaniem waniliny jest 
użycie jej jako związku smakowego w przemyśle spo-
żywczym (w zawartości od 50 do 1000 ppm) w produk-
cji: lodów, słodyczy, wypieków (co stanowi ok. 60% cał-
kowitego wykorzystania zużytej przemysłowo wanili-
ny). Produkty kosmetyczne wykorzystują ok. 33% rynku 
światowego tego aromatu. Pozostałe 7% jest zużywa-
ne przez przemysł farmaceutyczny. Warto wiedzieć, 
że w przemyśle farmaceutycznym stosuje się wanilinę 
zarówno jako dodatek do leków, w celu zamaskowa-
nia ich nieprzyjemnego zapachu i smaku, jak również 
jako surowiec w syntezie niektórych farmaceutyków, np. 
pochodnej L-DOPA [14].

Nadwrażliwość na wanilię i/lub wanilinę
Szacuje się, że nadwrażliwość na naturalne przy-

prawy aromatyzujące, takie jak wanilia, cynamon czy 
goździki, może dotyczyć od 1% do nawet 16% popula-
cji nieselekcjonowanej [19]. W wielu krajach uczulenie 
na środki zapachowe jest coraz częstsze, a alergia ta 
zajmuje nawet 2 miejsce po uczuleniu na nikiel, uważa-
ny za ważny czynnik uczuleń kontaktowych. 

U osób uczulonych nadwrażliwość na aromaty 
najczęściej objawia się  pod postacią alergicznego 
kontaktowego zapalenia skóry, pokrzywki kontakto-
wej oraz reakcji fototoksycznych. 

Mechanizm wywoływania reakcji nadwrażliwości 
przez substancje zapachowe pochodzenia naturalne-
go, w tym wanilię nie został, jak dotąd, ostatecznie wyja-
śniony. Także alergeny wanilii nadal pozostają niescha-
rakteryzowane. Na podstawie klinicznego obrazu reak-
cji wywołanych najprawdopodobniej przez ten aromat 
podejrzewa się, że wanilia może być przyczyną reakcji 
nadwrażliwości typu późnego (typ-IV) [20,21]. 

Z kolei wanilina, będąca głównym składnikiem 
aromatyzującym wanilii, ze względu na swoje wła-
ściwości chemiczne, może być prawdopodobnie 
traktowana jako małocząsteczkowy alergen kon-
taktowy (hapten), który może wywoływać reakcje 
opóźnione lub późne, w mechanizmie nadwrażliwo-
ści typu IV. 

Uważa się, że wanilina, podobnie jak inne substan-
cje drobnocząsteczkowe, może być przyczyną klasycz-
nego, alergicznego wyprysku kontaktowego lub ogólno-
ustrojowych reakcji alergicznych po ekspozycji doust-
nej. Chemikalia o małej masie cząsteczkowej, takie jak 
konserwanty, barwniki, substancje smakowe (np. wani-
lina) mogą również wywoływać reakcje pesudoalergicz-
ne o objawach klinicznych naśladujących alergię  [22]. 

Pierwszy przypadek reakcji nadwrażliwości na wani-
lię, pod postacią wyprysku kontaktowego, został zgło-
szony przez Hutchinson w 1893 roku [23]. Wielu auto-
rów odwołuje się do tego opisu, jako do pierwszego 
opublikowanego przypadku reakcji nadwrażliwości kon-
taktowej wywołanej kontaktem skóry z pokarmem zawie-

rającym składnik uczulający, w tym przypadku wanilię. 
[24-26]. Uważa się również, iż opis ten po raz pierwszy 
zwrócił uwagę na fakt, iż dodatki do żywności, w tym 
przyprawy, mogą być przyczyną reakcji nadwrażliwości, 
zaś wystąpienie objawów klinicznych nie musi być zwią-
zane ze spożyciem uczulającego składnika [24-26].

W 1995 roku Ferguson i Beck [27] opisali nawraca-
jące zapalenie warg i skóry okołwargowej, u 13-letniej 
dziewczynki, wywołane ochronną pomadką do ust aro-
matyzowaną wanilią. U dziecka wykonano testy płatko-
we z 10% wanilią oraz z używaną pomadką w obydwu 
przypadkach uzyskując wyniki dodatnie. Wydaje się to 
potwierdzać, iż przyczyną zapalenia skóry była wanilia 
zawarta w kosmetyku. Jedynie niepewność budzi fakt, 
iż nie sprecyzowano dokładnie czy pomadka zawiera-
ła naturalną wanilię czy wanilinę. Jest to o tyle istotne, 
iż naturalny ekstrakt wanilii z ziaren roślin Vanilla spp. 
oprócz waniliny zawiera liczne inne substancje (jak np. 
garbniki, polifenole, wolne aminokwasy, żywice, kwasy, 
etery, alkohole, acetale, związki heterocykliczne, feno-
le, węglowodory, estry i karbonyle) [12], które również 
mogą być przyczyną nadwrażliwości. 

Inny przypadek nadwrażliwości skóry na wanilię 
zawartą w kosmetykach pochodzi z 1941 roku [28]. 
Legget [28] opisał wówczas pacjenta, u którego stoso-
wanie szamponu do włosów aromatyzowanego wani-
lią było przyczyną uporczywego świądu skóry głowy 
i twarzy. Ciekawy, nawiązujący do tego opisu, przy-
padek nadwrażliwości skóry głowy, który warto przy-
toczyć pomimo nietypowego źródła publikacji, został 
szczegółowo zrelacjonowany także na łamach bloga 
[29].  Opisano tu kliniczną historię pacjenta, u którego 
wystąpił uporczywy świąd skóry głowy po zastosowa-
niu balsamu, własnej produkcji, zawierającego esen-
cję waniliową (inne składniki balsamu to: chinina, spi-
rytus lawendowy i spirytus rektyfikowany). Balsam był 
używany przez pacjenta wcześniej wielokrotnie i nie 
wywoływał żadnych objawów niepożądanych. Po około 
dwudziestu czterech godzinach od aplikacji kosmety-
ku u pacjenta wystąpiło intensywne swędzenie skóry 

Składnik Zawartość w suchej masie (g/kg)

Wanilina 20,0

Kwas wanilinowy 1,0

p-hydroksybenzaldechyd 2,0

eter p-hydroksybenzylometylowy 0,2

Cukry 250,0

Tłuszcze 150,0

Celuloza 150,0-300,0

Minerały 60,0

Woda 350,0

1
Tab.

Zawartość poszczególnych składników suchej masy 
suszonej laski wanilii [12]
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głowy, które stopniowo rozprzestrzeniało się na czoło, 
za uszami i w dół obejmując okolice szyi. Pacjent, 
chcąc złagodzić objawy, pocierał skórę głowy wanilią, 
gdyż był przekonany o jej łagodząco-chłodzącym dzia-
łaniu i dodatkowo jako zwolennik homeopatii i medy-
cyny naturalnej, wykorzystywał w tym celu olejki wani-
liowe już wcześniej. To działanie nie odniosło jednak 
oczekiwanego przez pacjenta rezultatu, a wręcz prze-
ciwnie, doszło do zaostrzenia świądu i wystąpił obrzęk 
twarzy i okolicy oczu. Ponieważ pacjent wielokrotnie 
stosował wanilię już wcześniej był bardzo zaskoczony 
tą sytuacją i podjął decyzję o przeprowadzeniu samo-
diagnostyki. W tym celu esencją waniliową, którą sto-
sował, natarł skórę przedramienia. Po 24 godzinach 
na skórze przedramienia pojawiła się wysypka, któ-
rej towarzyszył dokuczliwy świąd. Wysypka samoistnie 
znikała i nawracała średnio co 6 godzin przez około 
14 kolejnych dni. Podobnie jak miało to miejsce wcze-
śniej, na skórze głowy. Pacjent wspomniał, iż swędze-
nie skóry głowy utrzymywało się bardzo długo i było 
uciążliwe szczególnie w nocy, kiedy uniemożliwiało mu 
sen. Pacjent prezentował ponadto liczne zadrapania 
na skórze głowy, twarzy i przedramion, co pokrywało 
się z obszarami, które miały kontakt z esencją wanilio-
wą lub zawierającym ją balsamem do włosów. Wydaje 
się, że z podanego opisu można wywnioskować, że 
u pacjenta rzeczywiście wystąpiły objawy reakcji nad-
wrażliwości po kontakcie skóry z esencją waniliową. 
Warto również dodać, że pacjent ten spożywał również 
wanilię wielokrotnie w swoim życiu, gdyż bardzo lubił 
ten aromat, nigdy wcześniej natomiast nie występowa-
ły u niego żadne inne objawy nadwrażliwości.

W 1961 roku Hjorth [30] ocenił potencjał skórki owo-
ców Vanilla planifolia i Vanilla tahitensis do wywoływa-
nia podrażnienia skóry. Badanie przeprowadził na 31 
pacjentach cierpiących na egzemę o różnym podłożu. 
U badanych osób przeprowadzono serię testów płatko-
wych z wykorzystaniem miazgi z lasek wanilii (o długości 
5 mm / test). Co ciekawe żaden z pacjentów nie wyka-
zał reakcji dodatniej po 48 godzinach, 96 godzinach 
czy 120 godzinach testu. W jednym przypadku zaob-
serwowano natomiast bardzo późną reakcję w miej-
scu nałożenia miazgi wanilii, która wystąpiła dopiero 
w 9 dniu po nałożeniu papki na skórę. Ten sam autor, 
w dalszej części badania, przeprowadził serię testów 
w podobnym schemacie na 73 pacjentach wrażliwych 
na balsam peruwiański. Trzydziestu czterech przebada-
nych pacjentów (46%) miało pozytywne reakcje na oba 
gatunki roślin wanilii. Według autora uczulenie na bal-
sam peruwiański może być związane z zawartą w nim 
waniliną. Dziewięciu pacjentów z egzemą z poprzednie-
go badania zostało ponadto poddanych testom płatko-
wym z ekstraktem alkoholowym wanilii (10% wag.) oraz 
ekstraktem acetonowym wanilii (10% wag.). Źródłem 
roślinnym obu ekstraktów była Vanilla planifolia lub 
Vanilla tahitensis. Siedmiu z 9 pacjentów miało pozytyw-
ną reakcję na alkoholowy ekstrakt wanilii, a 1 na eks-
trakt acetonowy. Podsumowując, Hjorth [30] nie wyklu-
cza całkowicie roli wanilii w wywoływaniu lub zaostrzaniu 

zapalenia skóry, ale nie uważa, aby było to zbyt częste 
zjawisko, które dotyczy raczej osób uczulonych na wani-
linę niezależnie od źródła jej pochodzenia.

Kanny i wsp. [31] przeprowadzili analizę związku róż-
nych substancji aromatyzujących z występowaniem ato-
powego zapalenia skóry u dzieci. W tym celu u jede-
naściorga dzieci, poniżej piątego roku życia, cierpią-
cych na ciężkie atopowe zapalenie skóry przeprowadzo-
no kwestionariusz dietetyczny (wypełniany przez rodzi-
ców/opiekunów) oraz wykonano podwójnie ślepe próby 
doustnej prowokacji z naturalną wanilią (50 mg), synte-
tyczną waniliną (12,5 mg) oraz balsamem peruwiańskim 
(225 mg), naturalną żywicą, której jednym z głównych 
aromatów jest wanilina. Substancje do testowania zosta-
ły wybrane w oparciu o dane pochodzące z kwestiona-
riusza dietetycznego, z których wynikało wysokie dzien-
ne spożycie naturalnej wanilii i/lub waniliny, które domi-
nowały pośród innych, spożywanych przez dzieci, natu-
ralnych i sztucznych aromatów. U 9   na 11 badanych dzie-
ci w wyniku prowokacji wystąpiły reakcje wypryskowe, 
u jednego z nich wystąpił dodatkowo obrzęk Quinckego. 
U dwojga dzieci wyniki przeprowadzonych testów były 
negatywne. U wszystkich dzieci, u których uzyskano wyni-
ki dodatnie, zalecono eliminowanie żywności zawierają-
cej wanilię lub wanilinę. Takie postępowanie przyniosło 
redukcję zmian skórnych u sześciorga spośród tych dzie-
ci. Autorzy [31] zwrócili także uwagę na to, ryzyko związa-
ne ze spożyciem środków aromatyzujących, w tym wani-
liny, często nie jest wystarczająco doceniane zaś tradycyj-
ne podejście do uznawania tych substancji za bezpiecz-
ne lub obojętne może być szkodliwe dla konsumentów.

Ciekawy przypadek nadwrażliwości na wanilinę został 
zgłoszony przez Kojder i wsp. [32]. Autorzy ci opisali 
przypadek kontaktowego zapalenia skóry po ekspozy-
cji na wanilinę drogą powietrznopochodną. Opisywana 
przez nich pacjentka rozwinęła objawy nadwrażliwości 
pod postacią zaczerwienienia, pokrzywki i obrzęku skóry 
twarzy i szyi 48 godzin po ekspozycji na rozpylony eks-
trakt wanilii.

Także obserwacje poczynione przez van Assendelft 
[33] mogą potwierdzać, że ekspozycja na wanilinę drogą 
inhalacyjną może powodować skurcz oskrzeli, co zaob-
serwowali w kontrolowanych, podwójnie zaślepionych 
testach prowokacyjnych z waniliną.

To zwraca uwagę na kolejny problem, jakim 
może być potencjalnie niekorzystny wpływ aroma-
tów, w tym waniliny, zawartych w płynach do e-p-
apierosów, na drzewo oskrzelowe i potencjalną moż-
liwość indukowania lub zaostrzania astmy. 

Wanilina jest jednym z częściej stosowanych tu aro-
matów. Jest obecna w 35% wszystkich płynów do papie-
rosów elektronicznych [34]. Jest niewiele dostępnych 
danych na ten temat. Winter i wsp. [35] wykazali, że nie-
które aromaty dostępne w e-papierosach, w tym etylowa-
nilina, wykazują zależne od dawki hamowanie komórkowe-
go enzymu CYP2A6 (głównego enzymu metabolizującego 
nikotynę) i na tej drodze potencjalnie mogą modyfikować 
komórkowy metabolizm nikotyny w drzewie oskrzelowym. 
Smith i wsp. [36] przeanalizowali wpływ waniliny pocho-
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dzącej z e-papierosów na metabolom ludzkiego nabłon-
ka oskrzelowego. Wykazali oni, że wanilina zaburza specy-
ficzne szlaki energetyczne oraz szlaki metabolizmu amino-
kwasów, przeciwutleniaczy i sfingolipidów, których zmiany 
mogą modyfilować metabolom komórek poddanych dzia-
łaniu wanilny. To z kolei może predysponować do rozwoju 
różnych chorób w tym obszarze. Badacze ci uważają, że 
wanilina zawarta w e-papierosach może być istotnie zwią-
zana z rozwojem chorób układu oddechowego u osób 
na nią eksponowanych tę drogą. 

Także Noël i wsp. [37] wykazali na modelu zwie-
rzęcym, że narażenie na e-papierosy o smaku wani-
liowym w okresie życia płodowego zwiększa podat-
ność na rozwój astmy w życiu późniejszym.

Wydaje się, że wanila oraz wanilina i jej pochod-
ne mogą być również przyczyną alergii zawodowej, 

w tym szczególnie kontaktowego zawodowego zapale-
nia skóry wynikająca z podrażnienia [38]. Opisywane są 
przypadki kontaktowego zaplenia skóry u osób zawodo-
wo zajmujących się uprawą wanilii lub przetwarzaniem 
wanilii lub waniliny takich jak cukiernicy, piekarze, pro-
ducenci słodyczy, napojów czy kosmetyków, do których 
w procesie produkcji, dodawana jest wanilia lub wanili-
na [39-41].

Wang i wsp. [40] opisali sytuację, w której atopo-
we zapalenie skóry, wystąpiło u 53 na 105 pracowni-
ków (zarówno kobiet jak i mężczyzn) fabryki wytwarza-
jącej wanilinę, co stanowiło 50,5% załogi. Spośród tych 
pracowników staż pracy 48 osób był dłuższy niż 1 rok. 
Badacze ci przeprowadzili liczne testy płatkowe oraz 
śródskórne z substancjami chemicznymi, które były uży-
wane na całej linii technologicznej oraz z wyjściowym sub-
stratem (pochodne ropy naftowej) i gotowym produktem 
(waniliną). Równocześnie podobną serię testów przepro-
wadzono na 10 świnkach morskich. Wyniki uzyskane dla 
ludzi oraz dla zwierząt były zbieżne. Co ciekawe zaob-
serwowano dodatnie reakcje w próbach z poszczegól-
nymi chemikaliami linii technologicznej, ale nie z substra-
tem wyjściowym ani nie z waniliną. Autorzy tego bada-
nia doszli do wniosku, że sama wanilina, aplikowana 
na skórę nie ma własności drażniących, ale nie można 
wykluczyć, iż wanilina znajdująca się w dużych ilościach 
w kurzu unoszącym się w fabryce w połączeniu z innymi 
składnikami tego kurzu, w tym z szorstkimi pyłami, może 

się przyczyniać do wywoływania lub zaostrzenia zmian 
zapalnych skóry [40].

Na podstawie dostępnych opisów wydaje się, że 
zawodowe zapalenie skóry związane z częstym kon-
taktem z wanilią i waniliną może wystąpić w wyniku 
działania samej wanilii lub obecnych olejków eterycz-
nych lub innych substancji drażniących, które znajdu-
ją się w naturalnych ekstraktach roślinnych [39-41].

Balsam peruwiański - inne popularne źródło 
waniliny

Balsam peruwiański, to patologiczna, żywiczna 
wydzielina otrzymywana poprzez mechaniczne uszko-
dzenie kory drzewa woniawca balsamowego (Myroxylon 
balsamum Harms var. pereirae Leguminosae), z rodziny 
motylkowatych, rosnącego w Ameryce Południowej [42].  

Choć wanilina stanowi tylko 1,3 % zawartości 
balsamu peruwiańskiego, to szacuje się, że właśnie 
nadwrażliwość na wanilinę odpowiada za opóźnio-
ną reakcję u około 2,6% pacjentów uczulonych, na tą 
żywicę, zarówno drogą kontaktową jak i pokarmową 
[30,43-45]. 

W przypadku uczulenia na balsam peruwiański warto 
jednak mieć w pamięci, że zawarte w nim inne czynne 
związki mogą również wywoływać reakcje nadwrażliwości, 
o różnym stopniu nasilenia, co znacznie utrudnia jedno-
znaczną identyfikację czynnika sprawczego, którym może, 
ale nie musi być wanilina. Przykładowo w badaniach prze-
prowadzonych w Polsce [46], w grupie 22 pacjentów 
z zapaleniem skóry wywołanym propolisem, 19 pacjentów 
miało dodatnie wyniki testów płatkowych nie tylko z pro-
polisem, ale także z balsamem peruwiańskim. Spośród 
tych pacjentów, którzy byli wrażliwi jednocześnie na bal-
sam peruwiański i propolis, 12 zostało przebadanych z nie-
którymi powszechnymi aromatami, w tym waniliną. Wyniki 
pozytywne dla waniliny uzyskano u 2 osób. Warto także 
zauważyć, że w tej grupie pacjentów powszechnie wystę-
powała również nadwrażliwość na olejek goździkowy [46], 
którego głównym składnikiem jest eugenol [47], będący 
jednym z substratów do otrzymywania waniliny na drodze 
utleniania. Ta sytuacja zwraca uwagę na kolejny problem 
związany możliwą reaktywnością krzyżową pomiędzy róż-
nymi przyprawami, która nadal jest zjawiskiem słabo zba-
danym i stanowi wyzwanie zarówno dla diagnostyki jak 

2
Ryc.

Wzory strukturalne waniliny i etylowaniliny
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i późniejszego postępowania terapeutycznego u osób 
uczulonych na składniki przypraw.

Trudności związane z analizą danych dotyczą-
cych nadwrażliwości na wanilię i/lub wanilinę

Analiza i ocena opisanych przypadków nadwrażliwo-
ści na wanilię i/lub wanilinę nastręcza pewnych trudności. 
Wynika to między innymi z niewielkiej liczby dostępnych 

danych, częstego mylenia uczulenia na wanilię z uczu-
leniem na wanilinę, brakiem jednoznacznego rozróżnie-
nia pochodzenia składnika uczulającego (naturalny czy 
syntetyczny). Część dostępnych przeglądów oparta jest 
także na badaniach retrospektywnych, obejmujących 
analizę wyników testów płatkowych, różnych serii oraz 
różnych mieszanek zapachowych. Większość dostęp-
nych danych pochodzi z przed więcej niż 10 lat i braku-
je nowych opisów przypadków i badań zjawiska nad-
wrażliwości na wanilię, wanilinę i inne środki zapachowe 
powszechnie stosowane w pożywieniu, lekach, kosmety-
kach i innych artykułach codziennego użytku.

Ponadto niektóre z publikacji, których tytuły odwołu-
ją się do uczulenia na wanilię zupełnie nie są związane 
z tym tematem. W tym kontekście ciekawym przykładem 
może być opis przypadku anafilaksji zgłoszony przez 
Jappe i wsp. [48], która wystąpiła u mężczyzny po przy-
padkowym spożyciu orzeszków ziemnych, a został opu-
blikowany pod niezwykle mylącym tytułem „Anafilaksja 
na lody waniliowe: prawie śmiertelne zjawisko reaktyw-
ności krzyżowej” (ang. „Anaphylaxis to vanilla ice cream: 
a near fatal cross-reactivity phenomenon”) [48]. W całym 
raporcie z tego przypadku autorzy jedynie wspomnie-
li, iż pacjent, aktualnie diagnozowany z powodu wstrzą-
su po przypadkowym spożyciu orzeszków ziemnych, 
kilka lat przed bieżącym zdarzeniem przebył anafilaksję 
po spożyciu lodów waniliowych, ale czynnikiem spraw-
czym tamtego wstrząsu był łubin nie wanilia. Tak więc tytuł 

publikacji z jednej strony jest niezwykle mylący, gdyż opi-
sane zdarzenie nie ma nic wspólnego z wanilią, z drugiej 
jednak, poddaje pod zastanowienie fakt, iż tym co może 
wywołać reakcję alergiczną po spożyciu lodów wanilio-
wych nie musi być wcale wanilia. Być może warto na to 
zwrócić uwagę.

Innym problemem utrudniającym analizowanie zja-
wiska nadwrażliwości na wanilię i/lub wanilinę może 

być również fakt, że wanilina występuje naturalnie rów-
nież w innych ekstraktach i wydzielinach roślinnych, niż 
te pochodzące z roślin Vanilla spp., gdzie jest tylko jedną 
z wielu czynnych substancji składowych. Klasycznym 
przykładem może być tutaj wspomniany balsam peru-
wiański, który oprócz waniliny zawiera również m.in. kwas 
cynamonowy i jego związki (m.in. cynameinę), seskwi-
terpeny, kwas benzoesowy oraz farnezol. Każda z tych 
substancji może potencjalnie być związkiem wywołują-
cym nadwrażliwość. To dodatkowo utrudnia jednoznacz-
ną analizę roli samej wanilii lub waniliny w wywoływaniu 
reakcji nadwrażliwości na substancje złożone, szczegól-
nie pochodzenia naturalnego.

Diagnostyka
Ze względu na fakt, iż mechanizm wywoływania reak-

cji nadwrażliwości przez wanilię i/lub wanilinę nie jest jed-
noznacznie ustalony diagnostyka uczulenia na te sub-
stancje może nastręczać pewne trudności. Aktualnie 
możliwe jest oznaczanie stężenia swoistych przeciw-
ciał IgE dla alergenu wanilii metodą Phadia ImmunoCAP 
(alergen f234, ekstrakt z Vanilla planifolia) [49]. 

Jeśli jednak uwzględni się dane kliniczne wynika-
jące z nielicznych opisanych przypadków nadwraż-
liwości na wanilię/wanilinę to wydaje się raczej, że 
są to reakcje opóźnione lub późne, co powoduje, że 
mechanizm IgE-zależny wydaje się w tym przypadku 
mało prawdopodobny.

Mieszanka zapachowa 1 [51] Mieszanka zapachowa 2 [52] Balsam peruwiański [53]

•  Absolut mchu dębowego (INCI: 
Evernia prunastri extract): 1%

•  Aldehyd amylocynamonowy (INCI: 
Amyl cinnamal): 1%

•  Aldehyd cynamonowy (INCI: 
Cinnamal): 1%

•  Alkohol cynamonowy (INCI: 
Cinnamyl alcohol): 1%

•  Eugenol (INCI: Eugenol): 1%
•  Geraniol (INCI: Geraniol): 1%
•  Hydroksycytronellal (INCI: 

Hydroxycitronellal)
•  Izoeugenol (INCI: Isoeugenol) : 1%

•  Hydroksyizoheksylo 3-cyklohekseno-2,4-dimetylo-1-
karboksyaldehyd (synonim: HICC, Lyral™): 2,5%

•  Aldehyd heksylocynamonowy (synonim: aldehyd alfa-
heksylocynamonowy, INCI: Hexyl cinnamal): 5%

•  Cytral (synonimy: geranial, aldehyd geraniolu, 
3,7-dimetylo-2,6-oktadienal, neral, INCI: Citral): 1%

•  Cytronelol (synonim: 3,7-dimetylo-6-octen-1-ol, dihy-
drogeraniol, INCI: Citronellol): 0,5%

•  Farnezol (synonim: 3,7,11-trimetylo-2,6,10-do-
dekatrien-1-ol, INCI: Farnesol): 2,5%

•  Kumaryna (synonimy: 1,2-benzopiren, bezwodnik 
kwasu o-kumarynowego, INCI: Coumarin): 2,5%

•  cynamonian benzylu
•  estry kwasu cynamonowego
•  estry kwasu benzoesowego,
•  wanilina 
•  styracyny

2
Tab.

Skład mieszanek zapachowych do wykonywania testów naskórkowych  
wg. Polskiej Serii Podstawowej [51-53]



ALERGIA 3/2023 19

A L E R G E n y

Inna ścieżka diagnostyczna, która wydaje się tu bar-
dziej odpowiednia, to wykonanie naskórkowych testów 
płatkowych (NPT). Najpopularniejsze zestawy substancji 
zapachowych, w większości serii podstawowych, obej-
mują mieszankę zapachową 1, mieszankę zapachową 2 
i balsam peruwiański (tab. 2) [50]. 

W odniesieniu do testów płatkowych warto jednak 
zwrócić uwagę na fakt, że Polska Seria Podstawowa daje 
możliwość testowania z balsamem peruwiańskim, które-
go jednym ze składników jest wanilina (tab. 2).  Nie jest 
to rozwiązanie doskonałe, jeśli uwzględni się, że wanili-
na jest tylko jednym z wielu aktywnych składników tego 
balsamu, spośród których każdy może być przyczyną 
reakcji nadwrażliwości. Warto zauważyć, że wyniki testów 
naskórkowych wykonane przez Hausen i wsp. [54] z róż-
nymi aromatami i mieszankami aromatów z powszech-
nie stosowanymi w testach płatkowych na grupie 102 
pacjentów z nadwrażliwością na balsam peruwiański 
potwierdzają, że uczulenie na balsam peruwiański nie 
musi oznaczać uczulenia na wanilinę i może być wywo-
łane innym, dowolnym składnikiem tej naturalnej żywicy. 

W kontekście diagnostyki uczulenia na wanilię ważna 
wydaje się wiedza, iż wanilina nie jest jedyną substancją 
znajdująca się w naturalnych wyciągach pochodzących 
ze strączków roślin Vanilla spp., która może mieć poten-
cjalne własności alergizujące, zaś na dzień dzisiejszy nie 
opisano żadnego alergenu wanilii.

Podsumowanie
Wanilia, której głównym składnikiem zapewnia-

jącym aromat jest wanilina, jest najpopularniejszym 

środkiem aromatyzującym dodawanym do żywności, 
leków i kosmetyków. Wanilina jest również najpopular-
niejszym aromatem płynów do e-papierosów. Zarówno 
wanilia jak i wanilina mogą być przyczyną reakcji nad-
wrażliwości. Mechanizm powstawania tej reakcji nie 
został jednoznacznie wyjaśniony. Biorąc jednak pod 
uwagę kliniczny przebieg zgłoszonych przypadków, 
w tym głównie ograniczony zakres zmian oraz czas od 
ekspozycji do pierwszych objawów, wydaje się jednak, 
iż z dużym prawdopodobieństwem mechanizm ten 
oparty jest o IV-typ reakcji nadwrażliwości. Klinicznie 
nadwrażliwość na wanilię i/lub wanilinę manifestuje się 
najczęściej pod postacią ograniczonej wysypki (róż-
nego typu), połączonej ze świądem i/lub obrzękiem. 
Możliwe jest jednak także zaostrzenie astmy lub ato-
powego zapalenia skóry. Zmiany mogą rozwijać się 
po ekspozycji kontaktowej, pokarmowej lub powietrz-
nopochodnej. Wanilina może być również alergenem 
zawodowym u osób, które w środowisku pracy są nara-
żone na kontakt z tą substancją drogą kontaktową i/lub 
wziewną. Aromat ten może być również nowym, mało 
jeszcze zbadanym, czynnikiem uszkadzającym drogi 
oddechowe po aplikacji drogą inhalacyjną z papiero-
sów elektronicznych. 

Wydaje się, że nadwrażliwość na wanilię i/lub wani-
linę nie jest zjawiskiem częstym, niemniej jednak możli-
we jest również, że ze względu na ograniczone możliwo-
ści diagnostyczne i brak nowych badań jest to zjawisko 
niedoszacowane. Możliwości diagnostyki nadwrażliwości 
na wanilię i/lub wanilnę są dość ograniczone, niezależnie 
od ewentualnego mechanizmu rozwoju reakcji. 
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